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Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης
- Γραφείο Υπουργού, κ. Γ. Δραγασάκη

Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης
- Γραφείο Γεν. Γραμματέα, κ. Η.Ξανθάκου

ΘΕΜΑ: «Κοινοβουλευτική Ερώτηση Βουλευτή κ. Παναγιώταρου - Βιετνάμ» 
Σχετ.: Υπηρεσιακό Σημείωμα Αυτοτελούς Τμήματος Κοινοβουλευτικού Ελέγχου Α.Π.1357/08-01-2019

Σε απάντηση της κοινοβουλευτικής ερώτησης του Βουλευτή κ. Παναγιώταρου, με Α.Π.4652/03-01-
2019, η οποία μας περιήλθε με το ανωτέρω σχετικό υπηρεσιακό σημείωμα, σημειώνουμε τα 
παρακάτω: 

 Η διαπραγμάτευση για τη σύναψη Συμφωνίας Ελευθέρων Συναλλαγών (ΣΕΣ) μεταξύ της 
Ε.Ε. και του Βιετνάμ ξεκίνησε τον Ιούνιο 2012 και μετά από 14 διαπραγματευτικούς γύρους, 
ολοκληρώθηκε το Δεκέμβριο 2015.

 Κατόπιν της γνωμοδότησης 2/15 του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και υπό το 
πρίσμα της νέας ευρωπαϊκής αρχιτεκτονικής για τις εμπορικές και επενδυτικές συμφωνίες, το 
αρχικώς διαπραγματευθέν κείμενο προσαρμόστηκε σε συμφωνία με το Βιετνάμ για τη 
δημιουργία δύο αυτοτελών συμφωνιών: της ΣΕΣ ΕΕ-Βιετνάμ και της Συμφωνίας 
Προστασίας Επενδύσεων ΕΕ-Βιετνάμ (IPA).

 Όσον αφορά το σκέλος της ΣΕΣ, χαρακτηρίζεται ως μια φιλόδοξη συμφωνία νέας γενιάς, 
καθώς αποσκοπεί στην πλήρη εξάλειψη άνω του 99% των δασμών, οδηγώντας σε σημαντικά 
και αμοιβαία εμπορικά οφέλη και τις δυο πλευρές. Η Συμφωνία Προστασίας 
Επενδύσεων/ΣΠΕ (Investment Protection Agreement/IPA) ακολουθεί τη νέα επενδυτική 
προσέγγιση της ΕΕ η οποία περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, σαφείς διατάξεις που διασφαλίζουν 
το δικαίωμα του κράτους να νομοθετεί για την επίτευξη θεμιτών στόχων πολιτικής και έναν 
μηχανισμό επίλυσης διαφορών κράτους – επενδυτή που προσφέρει εγγυήσεις αμεροληψίας, 
αντικειμενικότητας και διαφάνειας, στο πρότυπο των εθνικών δικαστηρίων. Σημειώνεται ότι 
η ΣΠΕ δεν μπορεί να εφαρμοστεί με απόφαση μόνο της ΕΕ, αλλά πρέπει να κυρωθεί από τα 
Κοινοβούλια των Κρατών-Μέλη σύμφωνα με τις εσωτερικές διαδικασίες τους. 
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 Σε ότι αφορά στην προστασία των Προστατευόμενων Ονομασιών Προέλευσης (ΠΟΠ) και 
των Προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων (ΠΓΕ), στο πλαίσιο της Επενδυτικής και 
Εμπορικής Συμφωνίας ΕΕ- Βιετνάμ (EVFTA), τονίζεται ότι, πάγια ελληνική θέση ήταν και 
παραμένει η συνεχής προώθηση και υπεράσπιση της αυξημένης προστασίας των ελληνικών 
ποιοτικών αγροτικών προϊόντων (όπως άλλωστε και σε όλες τις τρέχουσες διμερείς εμπορικές 
Συμφωνίες της ΕΕ με τρίτες χώρες). Η εν λόγω θέση, έχει εκφραστεί επανειλημμένως στα 
Συμβούλια Εξωτερικών Υποθέσεων για θέματα Εμπορίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε 
διμερείς επαφές με αρμόδιους εκπροσώπους της Ευρ. Επιτροπής, στις τακτικές συνεδριάσεις 
της Επιτροπής Πολιτικής Εμπορίου (ΕΠΕ Τακτικών/Αναπληρωτών Μελών) του Συμβουλίου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και  στις Ομάδες Εμπειρογνωμόνων των κρατών – μελών 
της ΕΕ για τα εμπορικής φύσεως πνευματικά δικαιώματα (TRIPs). Στο πλαίσιο αυτό, εκ των 
169 προστατευόμενων Γεωγραφικών Ενδείξεων της ΕΕ, συμπεριλήφθηκαν, με μέριμνα της 
Υπηρεσίας μας, σε συντονισμό με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 11 
ελληνικά προϊόντα (Φέτα, Ελιά Καλαμάτας, Κασέρι, Μαστίχα Χίου, Ελαιόλαδο Καλαμάτα, 
Ελαιόλαδο Λασιθίου Κρήτης, Ούζο, Οίνος Νεμέα, Οίνος Πελοποννησιακός, Ρετσίνα, Οίνος 
Σάμος). 

Υπογραμμίζεται ότι, οι διαπραγματεύσεις για σύναψη Συμφωνίας Ελεύθερων Συναλλαγών 
(FTA) με το Βιετνάμ δε σημείωναν, εξαρχής, την αναμενόμενη από ευρωπαϊκής πλευράς 
πρόοδο, καθώς το Βιετνάμ αντιτίθετο συστηματικά στην παροχή αυξημένης προστασίας στις 
ευρωπαϊκές ΠΟΠ/ΠΓΕ (κυρίως υπό τις πιέσεις ΗΠΑ, Αυστραλίας και Νέας Ζηλανδίας). Το 
σπουδαιότερο όμως πρόβλημα αναδείχθηκε μετά το τέλος του 12ου Γύρου των 
Διαπραγματεύσεων (Μάρτιος 2015), όταν η Ευρ. Επιτροπή ενημέρωσε με έγγραφό της τα 
κράτη μέλη ότι συνολικά 7 ευρωπαϊκές ΓΕ (μεταξύ των οποίων και η ΠΟΠ Φέτα), 
αντιμετωπίζουν ιδιαίτερο πρόβλημα στην βιετναμέζικη αγορά, καθώς ενδεχομένως να 
αντιμετωπισθούν ως κοινές ονομασίες (generic). Τελικώς, το Δεκέμβριο του 2015, 
ανακοινώθηκε η ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων με το Βιετνάμ, με την οριστικοποίηση 
του κειμένου της Συμφωνίας να πραγματοποιείται μετά το πέρας της νομοτεχνικής 
επεξεργασίας. Σύμφωνα με κείμενο της Συμφωνίας που κοινοποιήθηκε στα κράτη - μέλη, η 
προστασία της ελληνικής Φέτας κατοχυρώθηκε πλήρως, με την απαγόρευση κυκλοφορίας 
παραποιημένων τυροκομικών προϊόντων σύστασης αγελαδινού γάλακτος στη βιετναμέζικη 
αγορά. Περαιτέρω, επετράπη η εμπορία Φέτας μόνο στους παραγωγούς τυριών αιγοπρόβειου 
γάλακτος, οι οποίοι καλόπιστα θα δραστηριοποιούνταν στη βιετναμέζική αγορά μέχρι 
1/1/2017. 

Αξίζει να σημειωθεί, τέλος, ότι τον Ιανουάριο του 2016, στάλθηκε Επιστολή της Υπηρεσίας 
μας στην Ευρ. Επιτροπή στην οποία τέθηκε η ανάγκη ύπαρξης συγκεκριμένης ποσόστωσης 
για τη σύσταση του γάλακτος, δηλαδή 70% τουλάχιστον πρόβειο και 30% το μέγιστο, αίγειο. 
Συναφώς, η χώρα μας έχει καταστήσει σαφές στην Ευρ. Επιτροπή ότι το ως άνω αίτημα μας 
πρέπει να τεθεί από ευρωπαϊκής πλευράς, κατά τη μελλοντική επικαιροποίηση της 
Συμφωνίας, ούτως ώστε να αποκλειστούν εντελώς επιπλέον κακόπιστα ομοειδή προϊόντα 
στην αγορά του Βιετνάμ.

 H ΣΕΣ με το Βιετνάμ περιλαμβάνει ειδικό κεφάλαιο για το εμπόριο και τη βιώσιμη ανάπτυξη 
με δεσμεύσεις για εφαρμογή των θεμελιωδών εργασιακών προτύπων (συνδικαλιστική 
ελευθερία, δικαίωμα συνεταιρίζεσθαι, εξάλειψη καταναγκαστικής εργασίας, απαγόρευση 
παιδικής εργασίας) και των πολυμερών Συμφωνιών για το περιβάλλον και την κλιματική 
αλλαγή, καθώς και την προστασία για τη βιοποικιλότητα, τα δάση και την αλιεία. Σε θεσμικό 
επίπεδο, προβλέπονται μηχανισμοί παρακολούθησης (Ειδική Επιτροπή και Εθνικές 



Συμβουλευτικές Ομάδες με τη συμμετοχή εκπροσώπων της κοινωνίας των πολιτών) και 
επίλυσης διαφορών (κυβερνητικές διαβουλεύσεις και πάνελ εμπειρογνωμόνων). Σύμφωνα με 
ρητή δέσμευση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, η 
κύρωση της ΣΕΣ θα εξαρτηθεί από την πρόοδο  της χώρας ως προς τις εκκρεμείς Συμβάσεις 
του ΔΟΕ, την κατάσταση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και την αναμόρφωση του 
εργασιακού κώδικα από τον εταίρο.  

 Τον Ιούνιο του 2018, ολοκληρώθηκε η νομική επεξεργασία της Συμφωνίας και ακολούθησε 
η οριστικοποίηση της. Στην παρούσα φάση, πραγματοποιείται μετάφρασή του κειμένου στις 
γλώσσες των εμπλεκόμενων μερών, ωστόσο παρατηρούνται καθυστερήσεις στην 
ολοκλήρωση της μεταφραστικής διαδικασίας, ένεκα αυξημένου φόρτου εργασίας της 
ευρωπαϊκής μεταφραστικής υπηρεσίας, ενόψει BREXIT.

 Προς επιτάχυνση της διαδικασίας, στα μέσα Οκτωβρίου 2018 εστάλη μόνο στα αγγλικά η 
πρόταση για Απόφαση Υπογραφής Συμφωνίας στο Συμβούλιο, ενώ το Νοέμβριο 
ακολούθησε και αποστολή συμβιβαστικής πρότασης. 

 Ως είθισται, η ενημέρωση της ελληνικής αντιπροσωπείας, όπως και των λοιπών Κρατών 
Μελών, υπήρξε σταθερή, καθ’ όλα τα στάδια των διαπραγματεύσεων,  από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες της Ευρ. Επιτροπής που διεξήγαγαν τις συζητήσεις με την αντίστοιχη 
διαπραγματευτική ομάδα του Βιετνάμ.

 Επιπλέον, στο πλαίσιο της διαφάνειας και έγκαιρης ενημέρωσης του Ελληνικού 
Κοινοβουλίου καθώς και των πολιτικών, κοινωνικών και οικονομικών φορέων για τις 
εξελίξεις στα σημαντικότερα ζητήματα που συζητούνται ενόψει της σύναψης ορισμένων 
Διεθνών Εμπορικών Συμφωνιών, στις 23/01/2018, κατά την 7η συνεδρίαση της Ειδικής 
Επιτροπής της Βουλής των Ελλήνων για το περιεχόμενο και τις διαδικασίες σύναψης των 
Διατλαντικών Εμπορικών Συμφωνιών,  πραγματοποιήθηκε, μεταξύ άλλων και παρουσίαση 
της τρέχουσας κατάστασης της Συμφωνίας ΕΕ-Βιετνάμ.

 Παράλληλα, η Ευρ. Επιτροπή κάνει διαρκή προσπάθεια για να ενισχύσει τη δημόσια 
διαφάνεια των εμπορικών διαπραγματεύσεων με κάθε χώρα ή ομάδα χωρών. Ειδικά για την 
περίπτωση του Βιετνάμ λειτουργεί ξεχωριστή ιστοσελίδα με πληροφορίες, αναλυτικό 
ενημερωτικό υλικό, ακόμη και νομικά κείμενα της συμφωνίας (βλ. 
http://ec.europa.eu/trade/policy/in-focus/eu-vietnam-agreement/).

    
    Ο Γενικός Γραμματέας  

   

     Ηλίας Ξανθάκος

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γρ. Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης ΔΟΕΠ, κας Κ. Σπανοπούλου
2. Διεύθυνση ΠΔΕ, Τμήματα Α’, Β’  και Γ’

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του τμήματος Διοικητικής 

Υποστήριξης, Οργάνωσης & Τεχνικών 
Υπηρεσιών Τομέα Ανάπτυξης

    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ
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